

Gazeta Grudziądzka

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

W imię Boże

Rok założenia 1894

Wydanie tańsze

Za Wiarę i Ojczyznę!

Najpoczytniejsze ludowe pismo polityczne i społeczno-gospodarcze,
poświęcone walce o prawa ludu wiejskiego i należne mu stanowisko w państwie.

Adres: Gazeta Grudziądzka
Tel. 1812 Grudziądz, Droga Łąkowa

Założyciel Wiktor Kulerski

P. K. O. Poznań nr. 200420

Zbuntowani chłopci niszczą kołchozy Szlachetczyzna

Z Rosji sowieckiej donoszą o wzrastającym niezadowoleniu chłopów w kołchozach, które wyladują się w ustawicznych zaburzeniach i starciach pomiędzy grupami opozycyjnie nastrojonych chłopów, a władzami partyjnymi kołchoznikami - komunistami.

Ze Smoleńska donoszą, że gromady chłopów napadły na kołchoz, podpalając na znak protestu przeciw brakowi żywności wszystkie zabudowania gospodarcze. — Kilku rolników chłopci pobili dotkliwie. Spalono również wszystkie narzędzia oraz bydło należące do kołchozów. Również nad Wołgą w miejscowości Smiejewka doszło do sta-

ria, w toku którego zabito 7 komunistów, a kilkunastu ciężko rannych odwieziono do szpitala. Organa G. P. U. przeprowadziły liczne aresztowania. Robotnicy budujący most w miejscowości Soborku w Karelii, zaatakowali kierujących robotami nadzorców, domagając się przydzielenia im racyj żywnościowych.

Ponieważ stwierdzono, że wielu sowieckich urzędników państwowych, właścicieli prywatnych aut, korzysta

z państwowych zapasów benzyny, opon i bezpłatnych remontów — wydano rozporządzenie o pociąganiu do odpowiedzialności sprawców tego okradania państwa.

W republice autonomicznej Czuwaszów sowiecka G. P. U. wykryła akcję skierowaną przeciwko obecnemu reżimowi. Centrum tej akcji mieściło się w redakcji pisma „Krasnaja Czuwaszja”. Aresztowano prawie wszystkich współpracowników tego pisma.

Od setek lat wszystkie zdobycze kultury służyły wyłącznie warstwie szlacheckiej. Lud sprowadzony do roli niewolnika, odcięty był od wszelkich wpływów tej kultury. Mimo to jednak, pielęgnując szczątki dawnej kmieci samodzielnosci, zachował lud pierwiastki słowiańszczyzny, własną moralność, nieskażone pojęcie chrystianizmu, a ponad wszystko cenną mowę polską. Uratowany dla polskości Śląsk jest wymownym tego dowodem.

A szlachtę nawet utrata niepodległości niczego nie nauczyła. W dalszym ciągu nawet sztukę i naukę wykorzystywała dla swoich egoistycznych celów.

Dzieje Polski przedstawiano tendencyjnie, utratę niepodległości tłumaczono wykretnie (Szkoła krakowska, Bobrzyński), aby tylko nie uznać, że Polskę zgubiły rządy szlacheckie przez odepchnięcie od państwa i gnębienie ludu.

Stale w obawie przed uwłaszczeniem, a później przed reformą rolną udawadniali „naukowo” (wbrew znanej im dobrze oczywistej prawdzie), że dla miast, dla państwa niezbędne jest zachowanie folwarków, gdyż one jakoby więcej produkują niż drobne rolnictwo.

Dopiero w ostatnich latach szeregu pisarzy i to ze świata szlacheckiego zdarł maskę i okazał prawdziwe oblicze szlachty. Uczynił to jaskrawo Al. Świętochowski, łagodnie Wł. Grabski, a ostatnio Maria Dąbrowska w książce „Rozdroże”. Długo będzie trwała dyskusja o tej ciekawej książce. Autorce od dawna nie są obce sprawy ludowe. Już w roku 1916 współpracowała z Nią, gdy redagowała pismo „Polska Ludowa” w Lublinie przed przeniesieniem go do Warszawy, pod nazwą „Wyzwolenie”. „Rozdroże”, pisane beznamytnie, rzeczowo, na podstawie źródeł historycznych jest jednym wielkim oskarżeniem szlachty.

Ze swej strony chciałbym uwypuklić działalność szlachty — ziemiaństwa za ostatnie czasy i wyciągnąć z tego wnioski polityczne.

Jaskrawym przykładem do czego prowadzi rządy szlachty, która lubi się chwalić jak to ona dla ludu „pracuje”, jest porównanie Polski i Czechosłowacji. W rozwoju Czechosłowacja wyprzedziła nas o lat kilkadziesiąt. Zawdzięcza to głównie temu, że na szczęście, szlachta nie miała zupełnie. Już w latach 1890 w Czechach było tylko 4% analfabetów, w Galicji zaś 67%. A przecież te dwa kraje były w Austrii i do tego Polacy — szlachta całkowicie mieli władzę w rękach,

(Ciąg dalszy na stronie 2-cj)

Ludowcy miejcie to na uwadze!

W pierwszej połowie czerwca odbędą się Okręgowe Zjazdy rozmaitych spółdzielni: kas, mleczarskich i rolniczo-handlowych. Koła Stronnictwa Ludowego, Zarządy Powiatowe i Zarządy Wojewódzkie S. L. powinny przypilnować, by paszczę główne spółdzielnie, działające na wsi, wybrały i wysłały na te Zjazdy delegatów-chłopów, którzy po-

trafią reprezentować wieś oraz dążenia społeczno-gospodarcze ruchu ludowego — i będą wiedzieli kogo należy wybierać na członków Rad Okręgowych jak i delegatów na Walne Zjazdy. Organizacje spółdzielcze muszą być przeniknięte duchem i ideą ludową — od dołów do najwyższych swych władz!

Strajk przy robotach doraźnych w Grudziądzu

Strajkuje około 1.500 osób

Zarząd Miejski w Grudziądzu, chcąc przyjść z pomocą bezrobotnym wyszukuje różne prace, aby w ten sposób dać zatrudnienie szerokim rzeszom bezrobotnym.

Z uwagi na szczupłe fundusze, którymi miasto dysponuje, zatrudnienie ma niestety tylko charakter doraźny i dorywczy. Ogółem pracuje przy tych robotach około 1500 osób, przez 12 dni w miesiącu i po 6 godzin w dniu pracy. Za ten czas t. j. za 72 godziny pracy otrzymują robotnicy przy najwyższej

kategorii miesięcznie 28 zł. i 80 gr.

Przy pracach tych zatrudniają się przeważnie żywicieli licznych szych rodzin.

Robotnicy od dwóch dni porzucili swe prace przy robotach doraźnych i ogłosili strajk.

Strajkujący domagają się stałego zatrudnienia całodziennego i na tym tle wysuwają swe żądanie.

Do chwili obecnej delegacja strajkujących nie osiągnęła swych postulatów wobec czego strajk będzie kontynuowany nadal.

Strajki rolne

Na folwarku ordynacji ks. Lubomirskiego w Białobokach, na skutek zatargu między zarządcą folwarku a robotnikami rolnymi, wybuchł strajk. Powodem zatargu był wysunięty przez robotników zarzut, że zarządcą przy wynajmowaniu ludzi do pracy — pomija najuboższych. Robotnicy domagali się, aby najubożsi mieli pierwszeństwo przy przyjmowaniu do pracy. Wobec nieuwzględnienia tego postulatu przez zarządcę, robotnicy przystąpili do strajku, o czym zawiadomili starostwo w Przeworsku. Na żądanie starosty Gąsowskiego przybył do Przewor-

skiego inspektor pracy w dn. 12 bm. celem zlikwidowania strajku. W Czastkowicach, pow. jarosławski, wybuchł w dn. 12 bm. strajk robotników rolnych z powodu zbyt niskiego wynagrodzenia. Za prace od godz. 5,30 do 7,20 otrzymują za ledwie po 1 zł, a więc mniej, aniżeli tamtego roku o tym samym czasie, kiedy q żyta kosztował 12 zł. Zażądali wobec tego wynagrodzenia po 1 zł 70 gr. a gdy ordynacja ks. Lubomirskiego odmówiła podwyżki wynagrodzenia, przystąpili do strajku, o czym zawiadomili starostwo.

Min. Świętosławski ma ustąpić jeszcze w maju

Dziennikarz żydowski, Bernard Singer, zapowiada w „Naszym Przeglądzie” że mimo, iż zmiana rządu została odroczone do grudnia, jeszcze w bieżącym miesiącu ma odejść ze swego stanowiska minister W. R. i O. P.

W kołach politycznych, jako ewentualnych następców prof. Świętosławskiego na stanowisku ministra oświaty wymienia się prof. Pieńkowskiego z Warszawy, prof. Peretiatkowicza z Poznania i kuratora warszawskiego okręgu szkolnego p. Ambroziewicza.

I znowu konfiskata...

Poprzedni numer „Gazety Grudziądzkiej” uległ konfiskacie. Na wniosek Starostwa Powiatowego w Grudziądzu Sąd Grodzki postanowił zarządzić zajęcie całego nakładu, albowiem w sprawozdaniu z obchodu święta ludowego p. t. „Manifestacyjne obchody Święta Ludowego” od słów: „Okrzykiem na cześć przywódców” do słów „nie było wprost końca” mieszczą się rzekomo znamiona przestępstwa z art. 154 KK. Artykuł ten, jak donosiliśmy przy innej okazji, mówi o pochwalaniu przestępstwa.

Zajęcie jasnego stanowiska mamy utrudnione, ale musimy dodać, że w ostatnim czasie odbyło się wiele procesów karnych, wytoczonych różnym działaczom ludowym i redaktorom za takie samo przestępstwo. Sądy rozpatrujące sprawy, oskarżonych uniewinniły, doszły bowiem do przekonania, że wyrażanie skazańców swych uczuć nie jest przestępstwem z artykułu 154 Kodeksu Karnego.

I mimo takich wyroków konfiskuje się każdą wzmiankę o pozdrowieniach dla skazańców brzeskich.

Dlaczego to się robi?

Na to pytanie Czytelnicy niech sami sobie odpowiedzą!

J ja też niegdys sędziłam.

że pranie musi sprawiać wiele kłopotu i trudu. — Od czasu, kiedy poznałam Persil i stosując go umiejętnie, przekonałam się, że niema nic prostszego, jak gotowanie bielizny w Persilu!

**Istotnie —
co Persil to Persil**

Wyrób Zakładów „Persil” Polska Spółka Akcyjna, Bydgoszcz.

ROLNICY!

Ubezpieczajcie się od gradu, gdyż **JEST STWIERDZONYM ZE NIE MA OKOLIC BEZGRADOWYCH**
Ubezpieczajcie się w czysto - polskim Towarzystwie

„VESTA“

Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia w Poznaniu

„Vesta“, jedyna w Polsce, prowadzi system repartycyjny, w którym składka jest przeciętnie tańszą od innych, co wykaże dowodami każdy pośrednik, a oprócz tego ubezpiecza systemem bez dopłaty i z franszysą redukcijną.

„Vesta“ jest największym Towarzystwem ubezpieczeń gradowych w Polsce, posiada wielkie fundusze gwarancyjne, daje tym samym bezwzględna pewność i płaci wcześniej odszkodowania oraz nie pracuje na zysk, a dla członków.

W Radzie Nadzorczej „Vesty“ zasiadają prawie sami rolnicy, którzy pilnują interesów rolnictwa.

„Vesta“ obniżyła składki gradowe o 20%. Poza tym „Vesta“ udziela poza rabatami ustalonymi w warunkach, jeszcze dalszych upustów 20%-owych.

„Vesta“ wypłaciła odszkodowania w roku 1936 do dnia 15. 8. 1936

Wnioski na ubezpieczenie gradowe przyjmują:

Oddział w Grudziądzu, Plac 23 Stycznia 20, tel. 20-83/20-84

Reprezentacja w Toruniu, ul. Mickiewicza 7, tel. 19-26

Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 67, tel. 16-31

Oddział w Poznaniu ul. Br. Pierackiego 19, tel. 15-26

opony dętki

niezawodne w każdych warunkach

SANOK

SPRZEDAŻE

KANARKI

prawdziwe harceniśkie, pięknie śpiewające także przy świetle nagrodzone we własnym chowie złotymi medalami i pucharem 10, 15 (1317)

złoty i wyżej, samiec 3 zł. Porto i opakowanie 4 zł. Wysyłam za zaliczeniem do każdej miejscowości Gwarantuję za zdrowe dojście. Rzetelna obsługa. Zawsze do nabycia: **Ludwik Domański, Poznań, Szmarzewskiego 32**

Gospodarstwa | Majątek

330 morg. dom 6 pokoi cena 45,000 wpłaty 18,000 bez inwentarza. 50 morg. cena 18,000 wpłaty 9,000 60 morg. cena 20,000 wpłaty 12,000 75 morg. cena 24,000 wpłaty 12,000 7 morg. cena 3,500 wpłaty 2,000 Sowiński Poznań. Garncarska 2 telefon 18-21

Maszyny

duża do wyrobu cegły cementowej 800 sztuk płyt sprzedam. Cena według ugody
Zieliński Stanisław Szembruk Pomorze

Ziemniaki

sadzonki „Industrie” i „Modele” są do sprzedania. Majątek Lyniec pow. Chelmsko (1318)

SPRZEDAM

gospodarstwo 60 morg. dobrej ziemi, pod Rogóżem masywne budynki bez inwentarza za 12 tys. Stacja kolejowa, mała Gimnazjum i kaplica w miejscu. Zgł.: Chmielewski Poznań Stary Rynek 45

Miód

pszczelny prawdziwy bez domieszek gwarantowany 8 kg 6 zł 5 kg 9 zł. 10 kg 17 zł. 20 kg 33 zł. wraz z naczyaniem i opłatą pocztową wysyła za pobraniem właścicieli największej pasieki w Państwie **Eugeniusz Billiński w Zbrazu** (1316)

ROWERY

radioaparaty. Maszyny do szycia oraz wszelkie części poleca tanio A. Ochociński Piotrków Kujawski cenniki na żądanie (1207)

Gospodarstwo

rolne 170 morg w tym 50 morg łąk k/labonowa oddam w dzierżawę od 1 lipca br. Warunki dogodne Of. do Gaz. Grudz. pod nr. 1319

Gospodarstwo

4 morg z pięknym ogrodem tanio sprzedam Iwici - Krusze p. Świecie (1325)

KOSY kowalki gwarantowane.

Wysyłka pocztą franco za gotówkę lub za zaliczeniem po cenach:

90	95	100	105
12.35	12.75	13.35	13.35
110	115	120	
14.60	15.10	15.60	

Kosa specjalna 110 cm zł. 17.50. Kto zamówi 10 kos naraz otrzyma 1 kos za darmo. Agenci poszukiwani.

A. SOBEK
Brody - Poznańskie

BALSAMICZNA SÓL DO NÓG

GASECKIEGO (Z KOGUTKIEM) „AGEPIN”

usuwa ból, pieczenie, nabrzmienie nóg, zmiężdża odciski, które po tej kąpieli dają się usunąć nawet paznokciem. Przepis użycia na opakowaniu.

Rozpowszechniajcie „GAZETĘ GRUDZIĄDZKĄ”

Ogłaszajcie w Gazecie Grudziądzkiej

Radioprogram z Warszawy

SOBOTA, 22 maja.
Warszawa. 6,30 Pieśń i gimnastyka; 6,50 Muzyka z płyt; 7,00 Dziennik poranny; 7,10 Informacje; 7,15 Audycja dla poborowych; 7,35 Płyty; 8,00 Audycja dla szkół; 11,30 Śpiewajmy piosenki (aud. dla szkół); 11,57 Sygnał czasu; 12,03 Marsze i walce (płyty); 12,40 Dziennik; 12,50 Skrzynka rolnicza; 14,30 Wesoły zwierzynek (obrazki dla dzieci młodszych); 15,00 Wiadomości gospodarcze; 15,15 Koncert tria salonowego; 16,00 Nasz program; 16,10 Życie kulturalne stolicy; 16,15 Koncert ork.; 17,00 Transmisja nabożeństwa majowego z ostryj Błazny w Wilnie; 17,50 Przegląd wydawnictw; 18,00 Pogadanka aktualna; 18,10 Wiadomości sportowe; 18,20 Piosenki (płyty); 18,50 Pogadanka aktualna; 19,00 Audycja dla Folaków zagranicą (audycja muzyczno-słowna); 19,30 19,30 Koncert rozrywkowy w wykonaniu radioork. i sol.; 20,30 Nowości poetyckie; 20,45 Dziennik; 20,55 Pogadanka; 21,00 Koncert kamerany; 21,35 Chór Orlanda; 22,00 „To i owo” — dawni święci literacki w satyrze Prusa; 22,30 Muzyka taneczna.

NIEDZIELA, 23 maja.
Warszawa. 8,00 Sygnał czasu i audycja dla wsi; 8,50 Dziennik; 9,00 Transmisja nabożeństwa z kościoła parafialnego w Kościanie; 11,00 Płyty; 11,57 Sygnał czasu; 12,03 Poranek muzyczny w wyk. Łódzkiej Ork. Filharmonicznej; 14,00 Regionalna transmisja z Racotu (przez Poznań); 14,30 „Na swojską nutę” — orkiestra mandolini-

stów; 15,15 Wesele kujawskie (na chór żeński — z Torunia); 15,30 Audycja dla wsi; 16,00 Płyty; 16,25 Teatr Wyobraźni: fragment słuchowiskowy ze sztuki „Madame Sans-Gene”; 17,00 „Podwieczorek przy mikrofonie” — transm. z sali hotelu „Bristol”; 19,00 Szkic literacki; 19,20 Słynni dyrygenci (płyty); 20,20 Wiadomości sportowe; 20,40 Przegląd polityczny; 20,50 Dziennik; 21,00 „Nitouche z Bocianowic” — lekka komedia muzyczna (ze Lwowa); 21,30 Recital fortepianowy; 22,00 Koncert muzyki lekkiej.

PONIEDZIAŁEK, 24 maja.
Warszawa. 6,30 Pieśń i gimnastyka; 6,50 Muzyka z płyt; 7,00 Dziennik; 7,10 Informacje; 7,15 Audycja dla poborowych; 7,35 Muzyka z płyt; 8,00 i 11,30 Audycje dla szkół; 11,57 Sygnał czasu; 12,03 Koncert w wyk. chóru „Echo” z Bydgoszczy; 12,30 Od warsztatu do warsztatu; 12,50 Dziennik; 15,00 Wiadomości gospodarcze; 15,15 Koncert solistek (płyty); 16,00 Wszystkiego po trochu (audycja dla dzieci); 16,15 Skrzynka językowa; 16,30 Płyty; 17,00 „Warszawa współczesna” — odczyt; 17,15 Koncert ork. wojskowej; 17,45 Najnowsze zdobycze medycyny (odczyt); 18,00 Pogadanka aktualna; 18,10 Wiadomości sportowe; 18,20 Płyty; 18,50 Organizacja bezpieczeństwa pracy (pogadanka rolnicza); 19,00 Audycja strzelecka; 19,30 Muzyka salonowa i taneczna; 20,15 Koncert muzyki jugosłowiańskiej; 20,45 Dziennik; 20,55 Pogadanka aktualna; 21,00 „Wojny trojańskiej nie będzie” — fragment słuchowiska ze sztuki Jana Giraudoux; 21,30 Recital śpiewaczy; 22,00 Koncert symfoniczny.